
 1 

Coordinamento di Staff Direzione Strategica  

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

N. 989                     del 09.12.2020 
 

 

Struttura proponente: Coordinamento di Staff Direzione Strategica. 

   

 

Oggetto: Protocollo di Intesa tra l’ AOU Federico II e l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del 

Mezzogiorno (IZSM) per una collaborazione tecnico-scientifica finalizzata al trasferimento delle 

conoscenze, informazioni e produzione ed analisi dai dati.  

 

 

 

Il Coordinatore di Staff, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che 

l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico. 

        

      F.to Il Coordinatore di Staff della Direzione Strategica 

                  Dott.ssa Carla Napoli 

 

 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico Finanziarie attesta che la spesa autorizzata viene 

imputata ai seguenti conti del bilancio economico anno 2020: preso nota centri di costo………..  

 

             F.to Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico Finanziarie 

        dott. Rosario Magro 

 

 

 

 

Pareri ex art.3 D.L.vo n.502/92 e succ. mod. 

 

             

favorevole                  favorevole 

F.to Il Direttore Amministrativo                  F.to Il Direttore Sanitario 

    dott. Stefano Visani                                   dott.ssa Emilia Anna Vozzella 



 2 

IL COORDINATORE DI STAFF DELLA DIREZIONE STRATEGICA 

 

Premesso -     che l’Azienda Ospedaliera Universitaria “Federico II”  pone tra gli obiettivi primari la realizzazione di 

tutte le azioni ed i   provvedimenti ritenuti efficaci per un continuo miglioramento delle attività assistenziali 

ed una attenta ricerca del benessere del paziente e dell’utenza e che, in relazione alla necessità di 

individuare risorse necessarie alla realizzazione dei citati intenti, stipula accordi e convenzioni con Soggetti 

pubblici e provati; 

- che l’AOU “Federico II” e l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Mezzogiorno, perseguono il 

preminente interesse pubblico e operano nel reciproco interesse dell’ampliamento e del miglioramento della 

capacità di tutelare la salute dei cittadini e del progresso scientifico, nel rispetto della normativa vigente e la 

compatibilità con i propri fini istituzionali;  

  

Visti il D.Lgs. n° 517/99 recante “Disciplina dei rapporti con il Servizio Sanitario nazionale ed Università, a 

norma dell’art.6 della Legge 30.11.1998 n. 419, nonché il Protocollo di Intesa tra la Regione Campania e 

l’Università degli Studi di Napoli “Federico II” per la costituzione dell’ Azienda integrata con il Servizio 

Sanitario Regionale che determinano e disciplinano l’apporto delle attività assistenziali del Servizio 

Sanitario da parte della Facoltà (ora Scuola) di Medicina e Chirurgia, nel rispetto delle finalità istituzionali 

didattiche e scientifiche, favorendo la completa interazione tra le citate attività; 

 

Letta la mail del 3.12.2020, acquisita agli atti dell’Azienda con prot. n. 18821 del 24.11.2020, con la quale il 

Direttore Generale dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del mezzogiorno ha richiesto l’attivazione del 

Protocollo d’ Intesa ai fini dell’avvio dei seguenti progetti assistenziali e di ricerca: 

1. Studio “Spes”; 

2. Studio “Spem”  

3. Studio DURWIN; 

4. Progetto “Tumori urologici rari e inquinamento ambientale”;  

 

Visto  il protocollo di Intesa in argomento che, allegato alla presente ne forma parte integrante e sostanziale, dal 

quale si evince che per la realizzazione di tali studi, della durata di 5 anni, le parti si impegnano a 

sottoscrivere successive Convenzioni nei settori della ricerca scientifica, produzione ed analisi dei dati, 

trasferimento di conoscenze, informazioni, personale, al fine di consentire lo svolgimento delle attività 

necessarie al conseguimento degli obiettivi dei su elencati Progetti, in modo particolare quelle di tipo 

clinico – assistenziale e di ricerca scientifica, da parte del personale afferente all’IZSM presso la AOU e 

viceversa, nei limiti consentito dai contratti collettivi nazionali applicabili; 

 

Atteso che per quanto riguarda i progetti assistenziali e di ricerca in capo all’AOU “Federico II” sono stati 

individuati i seguenti referenti: 

1.  Studio “Spem” –  Prof. S. De Placido 

2. Studio DURWIN; - C. Buonerba 

3. Progetto “Tumori urologici rari e inquinamento ambientale” -  Prof. G. Servillo 

 

Rilevato   che l’Organizzazione mondiale della sanità il 30/01/2020 ha dichiarato l’epidemia da Covid-19 

un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza sanitaria; 

 

 che con Delibera del Consiglio dei Ministri del 31/01/2020 è stato dichiarato, per sei mesi, lo stato di 

emergenza su tutto il territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie 

derivanti da agenti virali trasmissibili, prorogato dal DL del 7/10/2020, n.125 fino al 31/01/2021; 

 

 che l’IZM e l’AOU Federico II sono inseriti nella rete CORONET LAB dell’Unità di crisi Covid 19 della 

Regione Campania; 

 

Ritenuto quindi di poter stipulare il Protocollo di Intesa di cui sopra indicato; 

 

Attestato  che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è   legittimo 

ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 

dall’art. 1 della l. 20/94 

 

Propone 

Per le motivazioni esposte nelle premesse della presente Deliberazione e che qui si intendono integralmente riportate: 

-  Approvare, quindi sottoscrivere il Protocollo di Intesa tra l’AOU “Federico II” e l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale 

del Meridionale (IZSM), che allegato alla presente ne forma parte integrante e sostanziale, per l’avvio dei seguenti 

progetti, per i quali saranno attivate apposite Convenzioni: 



 3 

1. Studio “Spes”; 

2. Studio “Spem”  

3. Studio DURWIN  

4. Progetto “Tumori urologici rari e inquinamento ambientale ; 

-  Demandare al Responsabile della Sicurezza Prevenzione e Protezione dell’AOU “Federico II” , Ing. C. 

Bruno, l’attivazione di tutte misure necessarie al fine di garantire, secondo la normativa vigente,  la 

sicurezza dei lavoratori dell’ Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Mezzogiorno che per effetto del 

Protocollo entreranno nelle strutture dell’AOU Federico II; 

-  Di trasmettere il presente provvedimento per i consequenziali adempimenti di rispettiva competenza, alle  

UU.OO.CC. interessate; 

-  Dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo. 

 

 

      F.to Il Coordinatore di Staff della Direzione Strategica 

               Dott.ssa Carla Napoli 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Letta la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Coordinatore di Staff della Direzione 

Strategica 

Preso atto che il Coordinatore di Staff della Direzione Strategica proponente il presente provvedimento, 

sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza, è legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 

dall’art.1 della L.20/94 e s.m.i.; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo;  

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario; 

 

      D E L I B E R A 

per i motivi sopra esposti, che si intendono qui di seguito integralmente riportati e confermati: 

1. Approvare, quindi sottoscrivere il Protocollo di Intesa tra l’AOU “Federico II” e l’Istituto 

Zooprofilattico Sperimentale del Meridionale (IZSM), che allegato alla presente ne forma parte 

integrante e sostanziale, per l’avvio dei seguenti progetti, per i quali saranno attivate apposite 

Convenzioni : 
Studio “Spes”; 

Studio “Spem”  

Studio DURWIN  

Progetto “Tumori urologici rari e inquinamento ambientale”  

2. Demandare al Responsabile della Sicurezza Prevenzione e Protezione dell’AOU “Federico II” , Ing. 

C. Bruno, l’attivazione di tutte misure per  la sicurezza dei lavoratori dell’ Istituto Zooprofilattico 

Sperimentale del Mezzogiorno che per effetto del Protocollo entreranno nelle strutture dell’AOU 

Federico II 

3. Di trasmettere il presente provvedimento per i consequenziali adempimenti di rispettiva competenza, 

alle UU.OO.CC. interessate; 

4. Dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo,  

 

 

                     F.to IL DIRETTORE GENERALE 

                                          avv. Anna Iervolino 



 4 

Data consegna ____________________________ 

 

 

 

 

 

SI DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERA: 

 

E’ stata affissa all’Albo dell’Azienda, ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.L.vo 

n.267/2000, il………. 

 

 

 

        F.to Il Funzionario 

        Giacomo Iazzetta 

 

 

E’ divenuta esecutiva il 09.12.2020 

 

 

 

 

        F.to Il Funzionario 

        Giacomo Iazzetta 

 

 

È stata trasmessa al Collegio Sindacale 

 

 

        F.to Il Funzionario 

        Giacomo Iazzetta 

 

 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI 

D’UFFICIO 

 

 

        F.to Il Funzionario 

        Giacomo Iazzetta 

 

 

 

 

 


